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[Miljøministeren] 

hår sagt tidligere, men det er altså udtryk for, 
at de nu kan gøre det automatisk, de behøver 
ikke at henvende sig til amtet, for at kunne 
træffe disse dispositioner. Men det er noget 
begrænset, det er noget med udfyldning. Det 
er nok muligt, at det også er noget med are- 
alstørrelse, det tør jeg ikke give et helt klart 
svar på, men det er i hvert fald noget be- 
grænset. 

Derfor tror jeg, at det er lidt teoretisk, det; 
hr. Svend Erik Hovmand vil have klarlagt 
her, simpelt hen fordi man kan ikke give ge- 
nerelle og teoretiske svar på så mange 
spørgsmål, der handler om noget forskelligt. 
Man må give svar på de enkelte ting, og mit 
svar er, at hvis kommunen udarbejder kom- 
muneplaner i overensstemmelse med region- 
planerne, får kommunen også mulighed for 
en række enkeltafgørelser, som vi ikke blan- 
der os i. Men kommunen kan ikke gennem- 
føre enkeltafgørelser, der er i strid med regi- 
onplanen, og derfor skal de i hvert fald være 
i overensstemmelse med de linjer, som de er 
enige med amtet om, og som er nedfældet i 
regionplanerne. Det- er mit svar. 

(Kort bemærkning). 

. Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg overraskes ikke over det svar, jeg her 

fik, for det var selvfølgelig det svar, som mi- 
nisteren med sin indstilling kunne give. Men 
det, jeg overraskes over, er, at vi nu har haft 
en debat her, som handler om at styrke kom- 
munernes selvbestemmelsesret, en ydre ram- 
me organisatorisk, en skal -  en skal, der er 
tom. Ingen i denne sal ved, hvad der er in- 
den i denne skal. Ingen i denne sal ved, hvil- 
ke muligheder, hvilken ekstra frihed, hvilken 
ekstra selvbestemmelsesret kommunerne får, 
hvis dette lovforslag vedtages. Vi har nok 
fået nogle teoretiske forklaringer på -  hvad 
vi i øvrigt har kunnet læse i planredegørelsen 
-  hvad der vil ske, når regionplanen er god- 
kendt, altså om et års tid eller halvandet, 
men hvad vil der ske den 1. juli, hr. mini- 
ster? Er det sådan, at kommunernes selvbe- 
stemmelsesret bliver styrket? Kan de nu gå 
ud og sige til de landsbysamfund, som de 
gerne selv vil udvikle, at det kan lade sig gø- 
re? 

Miljøministeren (Ivar Nørgaard): 

Jeg kan glæde hr. Svend Erik Hovmand 
med, at jeg er helt enig i hans udlægning, at 
man ikke ud fra den kompetencebestemmel- 
se, vi her har fastlagt, kan sige noget om sub- 
stansen af regionplanlægningen, for det lig- 
ger i selve regionplanen, og det kan jeg jo 
ikke ved et hug her lave om på ved at kom- 
me med en ændring, der flytter kompetence 
på et begrænset område fra amtet til kommu- 
nerne. Det er klart. Jeg vil også tro, at jeg 
ville møde megen kritik, hvis jeg pludselig 
kom med en lov, der afgjorde en hel række 
sager, som er lagt ud til amtet og kommuner- 
ne, og som de har arbejdet med i lang tid og 
nu skal have godkendt. Det er selvfølgelig 
disse planer, der bestemmer indholdet, og 
ikke en sådan kompetencelov. Det er jeg helt 
enig med hr. Svend Erik Hovmand i. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Ove Jensen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

miljø- og planlægningsudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af: 
Forslag til lov om ekspropriation til byudvik- 

ling. 
(Lovforslag nr. L 94. Fremsat 21/12 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Svend Andersen (S): 
Det er nu fjerde gang, folketinget skal be- 

skæftige sig med lovforslaget om ekspropri- 
ation til byudvikling. Da lovforslaget sidst 
var til behandling, blev det vedtaget, men et 
antal medlemmer brugte grundlovens § 73, 
således at loven ikke blev stadfæstet, men 
skulle fremsættes for et nyvalgt folketing. , 


